CAPUT II

De Ex gestis Romanorum Pontificum.

Leo III. natione Romanus, consilio e Lotharii, & Ludovici Imperatorum, sanctam & venerandam 67. Episcoporum in Ecclesia beati Petri Synodum congregavit. In hac Synodo Anastasius presbyter Cardinalis tituli B. Marcelli ab omnibus canonice est depositus, eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonum instituta deseruit, & in alienis usque hodie demoratur.

NOTA

EX gestis.) Ita legitur in prima collectione, sub h. t. c. 2. & recte; nam textus iste transferri potest ex veteri codice, qui dicitur Compendium historiarum, & gestarum rerum, ex quo verba hujus textus retulit Baronius r. 10. m. 853. & fere eisdem verbis idem narrat Anastasius Bibliothecarius, in Epistola IV. illic: Inter hac vero, qua fueris scripta sunt, cepit crebro nominatus sanctissimus Praefatus de singulis Ecclesiarum Rectoribus, videlicet Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, atque omnium Christianorum militiam curam, sollicitudinemque habere praecipiam...

Cardinalis noster, quem nos in titulo beati Marcelli martyris atque Pontificis ordinavimus, contra statuta Patrum propriam Ecclesiam deserens, eoque jam per quinquentium tempus, in alienis parochiis, idest Aquilejensibus, velut ovis errans, degere, ac temere inhabitare praesumpsit, quod etiam auctoritate fustulit canonica, Apostolicis litteris per certam auctoritatem fustulit canonica, Apostolicis litteris per certam auctoritatem fustulit canonica, Apostolicis litteris per certam auctoritatem fustulit canonica...

plaria, en (ut cernitis) in manibus, & si vobis placet, legantur. Sancta Synodus dixit: Legantur. Tuac relecte sunt per Theodorum notarium & sermariarum sanctae Romanae Ecclesiae, in quibus continebatur ita. Leo Episcopus, servus servorum Dei. Anastasio excommunicato. Cum spiritualibus te nostris procreantem videremus notissimus, de tua deceptioe quotidie ingenuissimus, qui sine matris tuae progressu, erroris irretitus caliginis, alienis parochiis, vel relictis immoritur contra praecipua Patrum, Canonumque sanctionem non dubitasti. Revertere igitur, statimque accedere summpere callem procura: te ne vana spes decipiat, caducaque adulationes subvertant, sed e reverentem mentem actibus erige, ad ea quae superius, indicantur permittent, in quietissimis intuitu anhela. Memento, quia saltem tua cupimus nomine, corporisque videre. Et ne te diaboli insidias concludant, omnipotentis Dei semper clementiam exoramus. Praeterea Apostolicis tibi praecipimus litteris, jam quinquentium tempus huc & illic latitando, velut agens, discesserit, ut ad Concilium, quod quinquagesimo congregatori sumus die Novembrii expectatae future secunda hujus indictionis, praesentare te omni occasione postea procures, ut causam tuam cum venerabili Concilio sanctae videmus congregatioms subtili ventilare intyru, & humanam tuam conversationem tractare. Si autem neglexeris quod praecipimus, ampliori te vinculo innodamus. Nam multis modis te reprehendimus, ac reprehensibilem iudicamus, quia ad duo pro te congregata Concilia accesseris distulisti, sicut hi praesentes Nicolaus, Patronianus, atque Joannes venerabiles Episcopi nostri, per quos te nunc auctoritate canonica iustissimus evocari, ore proprio indicabatur. Si autem confuturo tempore ad praedictum Concilium venire neglexeris, sub excommunicatione, & anathemate, a modis omnibus decernimus te esse manum. Sancta Synodus interea (dixit) requiritur inspectibus Anastasius presbyter excommunicatus, utrum veniat, an non. Requisite minime est innotuit. Tunc sanctissimus Papa Imperialibus superius iam dictis Missis dixit: Cur nobis, sanctae Concilio secundum Imperatorem epistolam hunc dictum non praesentatis Presbyterum? Ipsi autem affirmantes, dixerunt: Nos cum secundum praecipuum Domini, magnoque Imperatoris reducere, vobisque praesentare malimus, sed minime illum invenire potuimus. Mox autem omnibus Episcopis ipse insignis ac beatissimus Praefatus dixit: Quid vobis de his videtur? Universis Episcoporum coetus respondit: Imperiali (si vobis placet) epistola referatur. Et cum relecta fuisset, in ea inter cetera reperit: Vobis denique Serenitatis auctoritate cognoscatur de Anastasio Presbytero, cur ad nos non pervenerit, nostro satis animo displicente, quem nunc per clarissimos Missos nostros, Joseph videlicet Reverendissimum Episcopum, atque dilecti filii nostri H. Ludovici Archiepiscopi, necnon & Petrum sanctae Sedis Spoletinae Venerabilem Episcopum, & Adelgisium Illustrem Comitem nostrum praesentaverit vobis mittimus, quidquid canonice, & secundum Deum ferat illum vestra delibaverit sententia, nihil contradicentes, tantum solliciti cavete, ac prudenter tractare curate, ne hoc factio divina voluntas offendatur in aliquo. Tunc venerabiles & praecipui Praefatus, omnibus residentibus Episcopis & Presbyteris, stantibus Diaconibus, & cuncto Clero, dixit: O beatissimi fratres, quid vestra beatitudo de crebro dicto Presbytero, qui tanta, ac tanta, & tam enormiter contra Patrum regulas atque statuta peregrit? Mox omnes Episcopi unanimiter dixerunt: Quid aliud arbitrari, aut proferre valemus, nisi ut sancti Patres, qui Antiocheno Concilio residentes tertio capitulo promulgant, & inviolabiliter statuerunt, his verbis: Si quis presbyter parochiam propriam deserens, ad aliam properaverit, deinde omnino demigrans, in alia parochia per multa tempora sit immoratur, ulterius ibidem non ministret; maxime si vocanti suo Episcopo regressi ad propriam parochiam, & communiti, obedire contempserit. Quod si in hac indisciplinate perdurat, a ministerio modis omnibus amoveatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat. Quam promulgationem in eum (si vobis placet) presbyterum inspondit: Placet. Tunc elevans se ipse praefatus Pontifex de dindalem presbyterum tituli sancti Marcelli, qui propriam parochiam in reliquis in aliena per multa tempora nititur immorari, a sacerdotali ministerio modis omnibus amoveatur, ita ut locum restitutionis nequaquam inveniat. Si quis agere contra hanc constitutionem nostram quocumque tempore taverit, sicut a Sanctis Patribus, & a nobis omnibus anathematis dixerunt: Et nos se iudicamus, sicque irrefragabiliter statuumus. Et subsecutus Episcopus numero sexaginta sex, qui ex his & aliis historicis illius saeculi narrat historiam hujus textus Michael Roufel, l. 2. bisp. Pontif. curia. c. 10. n. 9. b. Leo III.) Haec verba pro epigrapha apposuit Raymondus, cum legendum esset, Leo IV. in praedicta Synodo. Leo autem retravit Bonachius & Coriolanus, consecratus an. 847. ut dicitur a Sancto Carolo in Bibliotheca, verbo Leo IV. c. Lotharius, & Ludovicus.) Lotharius est filius Ludovici Pii, & Ludovicus deus episcopus Ludovici Pii, ex Lothario, quorum frequentis mentio fit a Gratiano in dist. 63. Igitur consilio Lotharii, & Ludovici Patris, & filii celebrata fuit praesentia Synodus.